Et ego iam dictus Bernardus Guillelmi, episcopus Urgellensis, 
cum consodalibus meis, archidiaconibus, clericis et laicis, cum 
concilio eorum, vidi loco pauperculo vel inopia positum, corde 
compuncto, misericordia motus, laudo iam dicta ecclesia, cum ci-
miteriis et capellania sive cum ipsa porcione de iam dicto decimo, 
propter remedium anime mee et animabus antecessoribus meis, 
sicut resonat in carta, quem ipsi iam dictus Bernardus Guiffredi 
et uxor eius Migdonia fecerunt ad iam dictum cenobium et ego 
adiungo et dono iam dicto loco duas penciones de ipso censo de 
Sancta Maria de Quarr, ut habeant in perpetuum, in tali conventu, 
ut nullus qui post me venerit, episcopus, archidiaconus, clerici, 
laici, degani, qui hoc tollere voluerit ad iam dictum locum, ne de 
suo honore diripuerit nec stringere voluerit de magna rem usque 
ad minimum, ex parte Dei omnipotentis et beato Petro apostolo 
et nostra et successoribus nostris, excomunicatus permaneat et 
anathema sit usque in finem seculi, amen. Et sicut scriptum est, 
manibus meis firmo et ipsi sociis meis firmare rogo et mando. 
Et est manifestum.

Actum est hoc IIII nonis setembris, anno VIIII regnante 
Philipo rege.

Bernardus, gratia Dei episcopus Urgellensis, qui hoc laudat et 
firmat +. Berengarius, archidiachonus. Petrus Miro, archidiacho-
nus sss. Sig+num Poncii Bernardi. Sig+num Baronus, capellanus. 
Sig+num Willelmus, deganus. Sig+num Echardus Miro. Sig+num 
Aianricus. 
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III nonis martii venit Fulco, episcopus Urgellensis et re-
conciliavit iam dicto cenobio, vidit hanc cartam et manibus suis 
firmavit. Fulco episcopus hec firmat +.2

Oto, indignus gratia Dei episcopus + hoc laudat et firmat.3

Guillelmus, levita et monachus, qui hanc cartam rogatus 
scripsi die et anno sss. prefixo.

1. Hem acceptat la datació de l’any de l’encarnació (1085). Si acceptéssim l’any de 
l’era hispànica hauria estat el 1086. L’error, però, és molt més gran si ens deixem guiar 
per l’any dels reis francs (1068); de fet hauria d’ésser l’any 26 del rei Felip. Mentre que  
la visita del bisbe Bernat Guillem (1075-1092) sembla que s’esdevingué el 2 de setembre, la  
visita del bisbe Folc (1092-1095, bisbe intrús) es va esdevenir el 5 de març. Certament, 
la visita del bisbe Bernat Guillem no es va pas poder esdevenir l’any 1068.  2. Folc, 
bisbe d’Urgell (1092-1095).  3. Ot, bisbe d’Urgell (1095-1122).

371

1088, desembre, 5
Compra del monestir. Adaleis, el seu fill Guerau Berenguer i les seves